REQUERIMENTO Nº 293 / 2024.

Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

~~PROVADO
Unanimidade

EM ( 6 / o 6 I w 2-4

·- c\~oc
Presidente

ASSUNTO:

IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE LIBRAS, SOB ORIENTAÇÃO DA FENEIS­
(Federação Nacional de Educação e Integração dos Surdos)

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais
nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente
apelo ao senhor Prefeito do Município, Vinicius Labanca, para que sejam
tomadas as devidas providências em Implantar curso de Libras sob orientação
da FENEIS.

JUSTIFICATIVA.

Filiada à Federação Mundial dos Surdos, a Federação Nacional de Educação e
Integração dos Surdos (Feneis) é uma entidade filantrópica sem fins lucrativos
de apoio à Comunidade Surda.

A Feneis mantém um relacionamento muito próximo com a Comunidade Surda,
com o intuito de saber direto da fonte quais as necessidades dessa população.
Dessa forma é possível lutar por objetivos específicos e de extrema
importância para as pessoas surdas do país e procurar atender a todas as suas
necessidades específicas.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2024.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

esl 3525.0722 (lwww.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM ®@CAMARAMUNICIPALSLM